
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Nossa Srª de Fátima – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
CARLOS MACHADO DE OLIVEIRA 

VICE-PREFEITO 
 

GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 
SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 

 
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
ERALDO NILTON DE CARVALHO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
AIR DE ABREU 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
SECRETARIA MUN. DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

 
GETÚLIO DE MOURA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
EDUARDO COUTO BRAGA 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

LÍVIA GUEDES SIMÕES 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
LENINE RODRIGUES LEMOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

MARCELO DE JESUS TEIXEIRA LESSA 
SECRETARIA MUN. DE CULTURA 

 
ABÍLIO CARDOSO FARIA 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO 
 

JOSÉ CARLOS LEAL NOGUEIRA 
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE 

 
ALEXANDER RIBOURA DORNELLAS 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 

 
ROGÉRIO LOPES BRANDI 

SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSITÊNCIA SOCIAL 

 
CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE (Respondendo) 

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE (Respondendo) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
DAVI BRASIL CAETANO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

ELIAS JOSE DA CRUZ 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
ANTONIO ALMEIDA SILVA 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 

 
MARCELO DA SILVA FERNANDES 

PREVIQUEIMADOS 
 

LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 
CENTRO INTEGRADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

 

 

SUMÁRIO 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 3 
Atos do Procurador Geral do Município ....................................................... 3 
Atos do Procurador Geral do Municipal de Administração ........................... 4 
Atos do Secretário Municipal do Ambiente ................................................... 7 

 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 

MILTON CAMPOS ANTONIO 
PRESIDENTE 

 

ADRIANO MORIE 

ALCINEI DUARTE DE OLIVEIRA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

CARLOS ROBERTO DE MORAES 

ELERSON LEANDRO ALVES 

FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

JACKSON PINTO DA SILVA 

JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CÉSAR REZENDE DE ALMEIDA 

LUÍS CLAUDIO SERENO DE OLIVEIRA 

MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA 

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

ROGÉRIO DE LIMA MONTEIRO 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 033 - Quarta - feira, 15 de Fevereiro de 2017 - Ano 01 - Página 2 

 

 

 

Atos do Prefeito                                                                                                                  
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 
PORTARIA Nº 510/17. NOMEAR SANDRA SARSEDO, no cargo em comissão de Diretor do Departamento de Ouvidoria, na 
Secretaria Municipal de Saúde, Símbolo CC3, SEMUS, a contar de 15/02/2017. 
 
PORTARIA Nº 511/17. NOMEAR RONILDO FERREIRA DE OLIVEIRA, no cargo em comissão de Assessor Jurídico, na Secretaria 
Municipal de Saúde, Símbolo CC1, SEMUS, a contar de 15/02/2017. 
 
PORTARIA Nº 512/17. NOMEAR OZÉIAS MOREIRA DOS SANTOS, no cargo de Subsecretário Municipal de Governo, na Secretaria 
Municipal de Governo, Símbolo SS, SEGOV, a contar de 15/02/2017. 
 
PORTARIA Nº 513/17. NOMEAR RÔMULO ALBERTO DA SILVA LEMOS, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de Recursos 
Humanos, na Secretaria Municipal de Governo, Símbolo CC5, SEGOV, a contar de 15/02/2017. 
 
PORTARIA Nº 514/17. NOMEAR LUIZ CARLOS CASSIANO, no cargo em comissão de Diretor do Departamento de Administração,  
na Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Renda, Símbolo CC3, SEMUTER, a contar de 15/02/2017. 
 
PORTARIA Nº 515/17. NOMEAR MARISA RODRIGUES DOS SANTOS MATEUS, no cargo em comissão de Diretor de Departamento 
de Geração de Emprego e Renda, na Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Renda, Símbolo CC3, SEMUTER, a contar de 
15/02/2017. 
 
PORTARIA Nº 516/17. NOMEAR ADRIANA GONÇALVES DA SILVA, no cargo em comissão de Chefe do Setor de Expediente,   na 
Secretaria Municipal da Terceira Idade, Símbolo CC6,SEMTI, a contar de 15/02/2017. 
 
PORTARIA Nº 517/17. NOMEAR JANILMA AGUILAR DA SILVA COELHO, no cargo em comissão de Chefe do Setor de Informática, 
na Secretaria Municipal da Terceira Idade, Símbolo CC6, SEMTI, a contar de 15/02/2017. 
 
PORTARIA Nº 518/17. NOMEAR RAFAEL DA SILVA NECA, no cargo em comissão de Chefe do Setor de Recepção, na Secretaria 
Municipal da Terceira Idade, Símbolo CC6, SEMTI, a contar de 15/02/2017. 
 
PORTARIA Nº 519/17. NOMEAR JULIANA IRIS PEREIRA DA SILVA DE OLIVEIRA, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de 
Esporte e Lazer, na Secretaria Municipal da Terceira Idade, Símbolo CC5, SEMTI, a contar de 15/02/2017. 
 
PORTARIA Nº 520/17. NOMEAR MARCELO MIRANDA LEYED, no cargo de Subsecretário Adjunto de Desenvolvimento Rural, na 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural e Agricultura, Símbolo SSA, SEMDRAG, a contar de 15/02/2017. 
 
PORTARIA Nº 521/17. NOMEAR HEITOR TEIXEIRA ROSA DA SILVA, no cargo em comissão de Assessor Técnico, na Secretaria 
Municipal de Fazenda e Planejamento, Símbolo ATF, SEMFAPLAN, a contar de 15/02/2017. 
 
PORTARIA N.º 522/17. EXONERAR a servidora MICHELLE LANGER DE SOUZA, no cargo em comissão de Subsecretário Adjunto 
de Conservação, na Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos, Símbolo SSA, SEMCONSESP, a contar de 14/02/2017. 
 
PORTARIA Nº 523/17. EXONERAR o servidor ROGÉRIO ESTEVES MACIEL, no cargo em comissão de Subsecretário Adjunto de 
Transporte, na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito, Símbolo SSA, SEMUTTRAN, a contar de 14/02/2017.  
 
PORTARIA Nº 524/17. NOMEAR MICHELLE LANGER DE SOUZA, no cargo em comissão de Subsecretário Adjunto de Transporte, 
na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito, Símbolo SSA, SEMUTTRAN, a contar de 15/02/2017.  
 
PORTARIA N.º 525/17. NOMEAR ROGÉRIO ESTEVES MACIEL, no cargo em comissão de Subsecretário Adjunto de Conservação, 
na Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos, Símbolo SSA, SEMCONSESP, a contar de 15/02/2017.  
 
PORTARIA Nº 526/17. NOMEAR MARCIO LUCIANO DA SILVA, no cargo em comissão de Chefe de Setor de Manutenção das 
Unidades Escolares, na Secretaria Municipal de Educação, Símbolo CC6, SEMED, a contar de 15/02/2017. 
 
PORTARIA Nº 527/17. NOMEAR SIMONE PRADO DA SILVA, no cargo em comissão de Chefe de Setor de Manutenção das 
Unidades Escolares, na Secretaria Municipal de Educação, Símbolo CC6, SEMED, a contar de 15/02/2017. 
 
PORTARIA Nº 528/17. NOMEAR JORGE GRUCELACIO, no cargo em comissão de Chefe de Setor de Manutenção das Unidades 
Escolares, na Secretaria Municipal de Educação, Símbolo CC6, SEMED, a contar de 15/02/2017. 
 
PORTARIA Nº 529/17. NOMEAR DENILZO GRUCELASSIO, no cargo em comissão de Chefe de Setor de Manutenção das Unidades 
Escolares, na Secretaria Municipal de Educação, Símbolo CC6, SEMED, a contar de 15/02/2017. 
  



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 033 - Quarta - feira, 15 de Fevereiro de 2017 - Ano 01 - Página 3 

 

 

PORTARIA Nº 530/17. EXONERAR a servidora NACYR MONZATO BARCELOS PERES, matrícula 1626/81, nomeada pela Portaria 
Nº 355/17 para desempenho da Função Gratificada de Diretora INTERINA de Escola, Nível III, Símbolo - FCM 3, da Escola Municipal 
CARLOS PEREIRA NETO, a contar de 15/02/2017. 
 
PORTARIA Nº 531/17. NOMEAR a servidora VERÔNICA DA CUNHA ANDRADE SANTOS, matrícula 10837/01, para desempenho da 
função gratificada de Diretora INTERINA de Escola – Nível III, Símbolo – FCM 3, da Escola Municipal CARLOS PEREIRA NETO,  a 
contar de 15/02/2017. 
 
PORTARIA Nº 532/17. EXONERAR DOUGLAS GOMES DA SILVA no cargo em comissão de Chefe da Divisão de Recursos 
Humanos, na Secretaria Municipal de Assistência Social, Símbolo CC5 - SEMAS, a contar de 14/02/2017.  
 
PORTARIA Nº 533/17. NOMEAR DOUGLAS GOMES DA SILVA no cargo em comissão de Chefe da Divisão de Reinserção Social, na 
Secretaria Municipal de Assistência Social, Símbolo CC5 - SEMAS, a contar de 15/02/2017.  
 
PORTARIA Nº 534/17. NOMEAR JOSE ANTONIO BARRETO, no cargo em comissão de Chefe de Setor de Manutenção das 
Unidades Escolares, na Secretaria Municipal de Educação, Símbolo CC6, SEMED, a contar de 15/02/2017. 
 
PORTARIA Nº 535/17. NOMEAR TUNÍSIA NEGRO MONTE DE ARAUJO TORRES, no cargo em  comissão de  Chefe de Setor de 
Manutenção das Unidades Escolares, na Secretaria Municipal de Educação, Símbolo CC6, SEMED, a contar de 15/02/2017. 
 
PORTARIA Nº 536/17. NOMEAR DARLEN VANICO DIOGO, no cargo em comissão de Chefe de Setor de Manutenção das Unidades 
Escolares, na Secretaria Municipal de Educação, Símbolo CC6, SEMED, a contar de 15/02/2017. 
 
PORTARIA Nº 537/17. EXONERAR o servidor MANOEL NATALINO MOREIRA DOS SANTOS, matrícula 4563/21, nomeado pela 
portaria n 089/16, para desempenho da Função gratificada de Diretor de Escola, nível II, Símbolo- FCM-2, da Escola Municipal 
PROFESSOR JOAQUIM DE FREITAS, a contar de 07/02/2017. 
 
PORTARIA Nº 538/17.  NOMEAR a servidora MARIA APARECIDA LEAL NOGUEIRA FREIRE, matrícula 12382/01, para 
desempenho da Função Gratificada de Diretor de Escola, Nível II, Símbolo- FCM-2, da Escola Municipal PROFESSOR JOAQUIM DE 
FREITAS, a contar de 07/02/2017. 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
Prefeito 

 

Despachos do Prefeito                                                                                                                  
 
Processo nº. 13/0116/17                                                                                              
Com base no parecer da Controladoria Geral do Município - CGM, às fls. 39/41, AUTORIZO, na forma da Lei, o Repasse Financeiro no 
valor de R$ 2.916.666,67 (dois milhões, novecentos e dezesseis mil, seiscentos e sessenta e seis reais e sessenta e sete centavos), 
em favor do Fundo Municipal de Saúde, referente ao mês de Fevereiro/2017, em cumprimento ao que determina a Emenda 
Constitucional nº. 29/2000. 

Queimados, 15 de fevereiro de 2017. 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

Prefeito 
 

Atos do Procurador Geral do Município                                                                                                                  
 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO 
 

INSTRUMENTO: Termo de Apostilamento. Celebrado em 03/01/2017, ao Contrato nº 058/16, celebrado em 04/04/2016. Partes. 
Locatário: Município de Queimados. Locador: Carlos Augusto Rosa de Oliveira. Objeto: Corrigir erro material no Termo de Contrato nº 
058/16, quanto ao endereço do contrato. 
 
Onde se lê:  
“CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO 
“O objeto do presente contrato é o aluguel do imóvel situado na Rua Tomaz Pereira, nº 06 – Quadra I – Bairro Jardim da Fonte - 
Queimados – RJ”. 
 
Leia-se:  
“CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO 
“O objeto do presente contrato é o aluguel do imóvel situado na Rua Tomaz Pereira, nº 06 – Quadra F – Bairro Jardim da Fonte - 
Queimados – RJ”. 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 
Procurador Geral do Município – Matr. 4340/0 

 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 033 - Quarta - feira, 15 de Fevereiro de 2017 - Ano 01 - Página 4 

 

 

Atos do Secretário Municipal de Administração                                                                                                                  
 
Licenças e afastamentos 
O Secretário Municipal de Administração, no gozo de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 
Conceder licença inicial para tratamento de saúde a servidora em conformidade com o art. 75 l, da Lei 1060 de 22 de 
dezembro de 2011 e com base no resultado da Perícia Médica: 
 
PORTARIA Nº68/SEMAD/2017. RAFAELLE ALTINA POMPEU DE ALBUQUERQUE, Psicóloga, SEMAS, mat. 12516/01, 10 (dez) 
dias a contar de 17/01/2017 a 26/01/2017. Após este período a servidora deverá retornar ao trabalho.  Processo: 0400/2017/09. 
 
PORTARIA Nº69/SEMAD/2017. ELIANE PAULA DE ARAUJO MARTINS, Professor II, SEMED, mat. 944/01, 30 (trinta) dias a 
contar de 28/01/2017 a 23/02/2017. Após este período a servidora deverá retornar ao trabalho.  Processo: 0750/2017/05. 
 
PORTARIA Nº70/SEMAD/2017. CINTIA DE SOUSA PEIXOTO, Professor II, SEMED, mat. 10977/01, 14 (quatorze) dias a contar de 
01/02/2017 a 14/02/2017. Após este período a servidora deverá retornar ao trabalho.  Processo: 0717/2017/05. 
 
PORTARIA Nº71/SEMAD/2017. RAFAELA NAIANE QUERINO DE SOUSA MARINI, Cuidador, SEMAS, mat. 12685/01, 20 (vinte) 
dias a contar de 03/01/2017 a 22/01/2017. Após este período a servidora deverá retornar ao trabalho.  Processo: 0289/2017/09. 
 
PORTARIA Nº72/SEMAD/2017. RAFAELA NAIANE QUERINO DE SOUSA MARINI, Cuidador, SEMAS, mat. 12685/01, 15 (quinze) 
dias a contar de 23/01/2017 a 06/02/2017. Após este período a servidora deverá retornar ao trabalho.  Processo: 0475/2017/09. 
 
PORTARIA Nº73/SEMAD/2017. ELIZABETE DA SILVA PINTO, Professor II, SEMED, mat. 1483/41, 30 (trinta) dias a contar de 
16/01/2017 a 14/02/2017. Após este período a servidora deverá retornar ao trabalho.  Processo: 0250/2017/05. 
 
PORTARIA Nº74/SEMAD/2017. ROSÉLIA JOSE DA SILVA, Agente Administrativo, SEMED, mat. 4178/51, 90 (noventa) dias a 
contar de 10/01/2017 a 08/01/2017. Após este período a servidora deverá retornar ao trabalho.  Processo: 0207/2017/02. 
 
PORTARIA Nº75/SEMAD/2017. RENATA CARDOSO DE ARAUJO, Secretária Escolar, SEMED, mat. 11348/01, 20 (vinte) dias a 
contar de 23/01/2017 a 11/02/2017. Após este período a servidora deverá retornar ao trabalho.  Processo: 7081/2016/05. 
 
PORTARIA Nº76/SEMAD/2017. GABRIELA DE SOUZA RIBEIRO, Psicóloga, SEMAS, mat. 944/01, 17 (dezessete) dias a contar de 
23/01/2017 a 08/02/2017. Após este período a servidora deverá dar entrada na Licença Maternidade.  Processo: 0549/2017/09. 
 
PORTARIA Nº77/SEMAD/2017. ALESSANDRA PEREIRA BASTOS, Médica do Trabalho, SEMUS, mat. 5395/31, 90 (noventa) dias 
a contar de 21/07/2016 a 18/10/2016. Após este período a servidora deverá retornar a novo exame pericial.  Processo: 5898/2016/06. 
 
Prorrogar licença inicial para tratamento de saúde a servidora em conformidade com o art. 75 l, da Lei 1060 de 22 de 
dezembro de 2011 e com base no resultado da Perícia Médica: 
 
PORTARIA Nº78/SEMAD/2017. ALESSANDRA PEREIRA BASTOS, Médica do Trabalho, SEMUS, mat. 5395/31, 76 (setenta e 
seis) dias a contar de 19/10/2016 a 02/01/2017. Após este período a servidora deverá retornar ao trabalho.  Processo: 5898/2016/06. 
 
Conceder licença inicial para tratamento de saúde à servidora em conformidade com o art. 75 l, da Lei 1060 de 22 de 
dezembro de 2011 e com base no resultado da Perícia Médica: 
 
PORTARIA Nº79/SEMAD/2017. ROSANI CRISTINA DUARTE DOS SANTOS, Professor I, SEMED, mat. 3102/01, 60 (sessenta) 
dias a contar de 07/09/2016 a 05/11/2016. Após este período a servidora deverá retornar a novo exame pericial.  Processo: 
7081/2016/05. 
 
Prorrogar licença inicial para tratamento de saúde a servidora em conformidade com o art. 75 l, da Lei 1060 de 22 de 
dezembro de 2011 e com base no resultado da Perícia Médica: 
 
PORTARIA Nº80/SEMAD/2017. ROSANI CRISTINA DUARTE DOS SANTOS, Professor I, SEMED, mat. 3102/01, 30 (trinta) dias a 
contar de 06/11/2016 a 05/12/2016. Após este período a servidora deverá retornar a novo exame pericial.  Processo: 7081/2016/05. 
 
Prorrogar licença inicial para tratamento de saúde a servidora em conformidade com o art. 75 l, da Lei 1060 de 22 de 
dezembro de 2011 e com base no resultado da Perícia Médica: 
 
PORTARIA Nº81/SEMAD/2017. ROSANI CRISTINA DUARTE DOS SANTOS, Professor I, SEMED, mat. 3102/01, 60 (sessenta) 
dias a contar de 06/12/2016 a 03/02/2017. Após este período a servidora deverá retornar ao trabalho.  Processo: 7081/2016/05. 
 
Conceder licença inicial para tratamento de saúde a servidora em conformidade com o art. 75 l, da Lei 1060 de 22 de 
dezembro de 2011 e com base no resultado da Perícia Médica: 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 033 - Quarta - feira, 15 de Fevereiro de 2017 - Ano 01 - Página 5 

 

 

PORTARIA Nº82/SEMAD/2017. WANISSE CECÍLIA DA SILVA GONÇALVES, Professor II, SEMED, mat. 4954/91, 30 (trinta) dias a 
contar de 17/11/2016 a 16/12/2016. Após este período a servidora deverá retornar a novo exame pericial.  Processo: 8948/2016/05. 
 
Prorrogar licença inicial para tratamento de saúde a servidora em conformidade com o art. 75 l, da Lei 1060 de 22 de 
dezembro de 2011 e com base no resultado da Perícia Médica: 
 
PORTARIA Nº83/SEMAD/2017. WANISSE CECÍLIA DA SILVA GONÇALVES, Professor II, SEMED, mat. 4954/91, 30 (trinta) dias a 
contar de 17/12/2016 a 15/01/2017. Após este período a servidora deverá retornar a novo exame pericial.  Processo: 8948/2016/05. 
 
Prorrogar licença inicial para tratamento de saúde a servidora em conformidade com o art. 75 l, da Lei 1060 de 22 de 
dezembro de 2011 e com base no resultado da Perícia Médica: 
 
PORTARIA Nº84/SEMAD/2017. WANISSE CECÍLIA DA SILVA GONÇALVES, Professor II, SEMED, mat. 4954/91, 30 (trinta) dias a 
contar de 16/01/2017 a 14/02/2017. Após este período a servidora deverá retornar ao trabalho.  Processo: 8948/2016/05. 
 
Conceder licença inicial para tratamento de saúde a servidora em conformidade com o art. 75 l, da Lei 1060 de 22 de 
dezembro de 2011 e com base no resultado da Perícia Médica: 
 
PORTARIA Nº85/SEMAD/2017. LUCIANA DA SILVA PINHEIRO, Auxiliar de Serviços Gerais, SEMAD, mat. 7105/61, 60 (sessenta) 
dias a contar de 22/09/2016 a 20/11/2016. Após este período a servidora deverá retornar a novo exame pericial.  Processo: 
7278/2016/03. 
 
Prorrogar licença inicial para tratamento de saúde a servidora em conformidade com o art. 75 l, da Lei 1060 de 22 de 
dezembro de 2011 e com base no resultado da Perícia Médica: 
 
PORTARIA Nº86/SEMAD/2017. LUCIANA DA SILVA PINHEIRO, Auxiliar de Serviços Gerais, SEMAD, mat. 7105/61, 30 (trinta) 
dias a contar de 21/11/2016 a 20/12/2016. Após este período a servidora deverá retornar a novo exame pericial.  Processo: 
7278/2016/03. 
 
Prorrogar licença inicial para tratamento de saúde a servidora em conformidade com o art. 75 l, da Lei 1060 de 22 de 
dezembro de 2011 e com base no resultado da Perícia Médica: 
 
PORTARIA Nº87/SEMAD/2017. LUCIANA DA SILVA PINHEIRO, Auxiliar de Serviços Gerais, SEMAD, mat. 7105/61, 30 (trinta) 
dias a contar de 21/12/2016 a 19/01/2017. Após este período a servidora deverá retornar ao trabalho Readaptado.  Processo: 
7278/2016/03. 
 
READAPTAÇÃO 
Conceder readaptação a servidora em conformidade com o art. 23, Lei 1060 de 22 de dezembro de 2011 e com base no 
resultado da Perícia Médica: 
 
PORTARIA Nº88 /SEMAD/2017.  LUCIANA DA SILVA PINHEIRO, Auxiliar de Serviços Gerais, SEMAD, mat. 7105/61. Com base na 
Inspeção Médica Pericial, a servidora deverá permanecer limitada de suas funções, estando sujeito as seguintes limitações: 
 
- Não deverá realizar atividades que realize esforço físico, mesmo sendo leve, que fique em posição ortostática muito tempo e que 
precise subir e descer escadas. 
 
02 (dois) anos a contar de 01/02/2017, a limitação da servidora será mantida até 01/02/2019. Antes do término, a servidora deverá 
dirigir-se a Divisão de Perícia Médica para agendamento de reavaliação por Junta Médica. Processo: 7278/2016/05. 
 
Prorrogar readaptação a servidora em conformidade com o art. 23, Lei 1060 de 22 de dezembro de 2011 e com base no 
resultado da Perícia Médica: 
 
PORTARIA Nº89/SEMAD/2017.  MARIA DAS GRAÇAS SILVA DE MORAIS, Professor II, SEMED, mat. 5033/41. Com base na 
Inspeção Médica Pericial, a servidora deverá permanecer limitada de suas funções, estando sujeito as seguintes limitações: 
 
- Não deverá realizar atividades que tenham contato com alunos ou público em geral. 
 
01 (um) anos a contar de 06/01/2017, a limitação da servidora será mantida até 06/01/2018. Antes do término, a servidora deverá 
dirigir-se a Divisão de Perícia Médica para agendamento de reavaliação por Junta Médica. Processo: 5119/2016/05. 
 
Prorrogar readaptação a servidora em conformidade com o art. 23, Lei 1060 de 22 de dezembro de 2011 e com base no 
resultado da Perícia Médica: 
 
PORTARIA Nº90/SEMAD/2017.  SIMONE DOS SANTOS, Auxiliar de Serviços Gerais, SEMED, mat. 4398/21. Com base na 
Inspeção Médica Pericial, a servidora deverá permanecer limitada de suas funções, estando sujeito as seguintes limitações: 
 
- Não deverá realizar atividades que tenham contato com alunos ou público em geral. 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 033 - Quarta - feira, 15 de Fevereiro de 2017 - Ano 01 - Página 6 

 

 

02(dois) anos a contar de 01/02/2017, a limitação da servidora será mantida até 01/02/2019. Antes do término, a servidora deverá 
dirigir-se a Divisão de Perícia Médica para agendamento de reavaliação por Junta Médica. Processo: 00199/2016/05. 
 
LICENÇA MATERNIDADE 
Conceder licença maternidade as servidoras em conformidade com o art. 75 IX, Lei 1060 de 22 de dezembro de 2011 e com 
base no resultado da perícia médica: 
 
PORTARIA N°91/SEMAD/2017. LUCIANA DOS SANTOS DRUGO, Cirurgião Dentista, SEMUS, matrícula 12635/01, 120 (cento e 
vinte) dias a contar de 04/01/2017 a 03/05/2017. Após este período a servidora poderá requerer Licença Aleitamento. Processo: 
0402/2017/06. 
 
PORTARIA N°92/SEMAD/2017. TERESA TROCA VARELA, Médica Ginecologista, SEMUS, matrícula 5812/21, 120 (cento e vinte) 
dias a contar de 13/01/2017 a 12/05/2017. Após este período a servidora poderá requerer Licença Aleitamento. Processo: 
0418/2017/05. 
 
PORTARIA N°93/SEMAD/2017. ANA PAULA SANTOS GUIMARAES, Orientadora Educacional, SEMED, matrícula 11985/01, 120 
(cento e vinte) dias a contar de 09/01/2017 a 08/05/2017. Após este período a servidora poderá requerer Licença Aleitamento. 
Processo: 0287/2017/05. 
 
PORTARIA N°94/SEMAD/2017. ALESSANDRA PEREIRA BASTOS, Médica do Trabalho, SEMUS, matrícula 5395/31, 120 (cento e 
vinte) dias a contar de 02/01/2017 a 01/05/2017. Após este período a servidora poderá requerer Licença Aleitamento. Processo: 
0231/2017/05. 
 
PORTARIA N°95/SEMAD/2017. ALINE GOMES DE SOUZA MARYNOWSKI, Professor II, SEMED, matrícula 4595/01, 120 (cento e 
vinte) dias a contar de 11/01/2017 a 10/05/2017. Após este período a servidora poderá requerer Licença Aleitamento. Processo: 
0275/2017/05. 
 
LICENÇA ALEITAMENTO 
Conceder licença inicial para aleitamento materno a servidora em conformidade com o art. 94 § 4º, da Lei 1060 de 22 de 
dezembro de 2011 e com base no resultado da Perícia Médica: 
 
PORTARIA N°96/SEMAD/2017.  EDINIR DOS SANTOS LEANDRO, AGENTE ADMINISTRATIVO, SEMOB , mat. 12789/01, 30 
(trinta) dias a contar de 22/11/2016 a 21/12/2016. Após este período a servidora deverá retornar a novo exame pericial. Processo: 
6111/2016/06. 
 
Prorrogar licença para aleitamento materno a servidora em conformidade com o art. 94 § 4º, da Lei 1060 de 22 de dezembro de 
2011 e com base no resultado da Perícia Médica: 
 
PORTARIA N° 97/SEMAD/2017.  EDINIR DOS SANTOS LEANDRO, AGENTE ADMINISTRATIVO, SEMOB , mat. 12789/01, 30 
(trinta) dias a contar de 22/12/2016 a 20/01/2017. Após este período a servidora deverá retornar a novo exame pericial. 6111/2016/06. 
 
PORTARIA N° 98/SEMAD/2017.  EDINIR DOS SANTOS LEANDRO, AGENTE ADMINISTRATIVO, SEMOB , mat. 12789/01, 30 
(trinta) dias a contar de 21/01/16 a 19/02/2017. Após este período a servidora deverá retornar ao trabalho. 6111/2016/06. 
 
LICENÇA POR DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA 
Conceder licença inicial por motivo de doença em pessoa da família a servidora em conformidade com o art. 75 II, Lei 1060 de 
22 de dezembro de 2011 e com base no resultado da perícia médica: 
 
PORTARIA N.°99 /SEMAD/2017. JULIANA DOS SANTOS AMPARO, Cuidador de Residência Terapêutica, SEMUS, mat.12860/01, 
Grau de parentesco: Filho, 10 (dez) dias a contar de 24/01/2017 a 02/02/2017. Após este período a requerente deverá retornar ao 
trabalho. Processo: 0649/2017/06. 
 
PORTARIA N.°100/SEMAD/2017. EDNEIDE NOGUEIRA DOS SANTOS, Auxiliar de Serviços Gerais, SEMED, mat.5876/91, Grau 
de parentesco: Mãe, 30 (trinta) dias a contar de 03/01/2017 a 01/02/2017. Após este período a requerente deverá retornar a novo 
exame pericial. Processo: 0151/2017/05. 
 
Prorrogar licença inicial por motivo de doença em pessoa da família a servidora em conformidade com o art. 75 II, Lei 1060 de 
22 de dezembro de 2011 e com base no resultado da perícia médica: 
 
PORTARIA N.°101 /SEMAD/2017. EDNEIDE NOGUEIRA DOS SANTOS, Auxiliar de Serviços Gerais, SEMED, mat.5876/91, Grau 
de parentesco: Mãe, 30 (trinta) dias a contar de 02/02/2017 a 03/03/2017. Após este período a requerente deverá retornar ao trabalho. 
Processo: 0151/2017/05. 
 
Conceder licença inicial por motivo de doença em pessoa da família a servidora em conformidade com o art. 75 II, Lei 1060 de 
22 de dezembro de 2011 e com base no resultado da perícia médica: 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 033 - Quarta - feira, 15 de Fevereiro de 2017 - Ano 01 - Página 7 

 

 

PORTARIA N.°102 /SEMAD/2017. GLORIA DE OLIVEIRA MARTINS, Auxiliar de Serviços Gerais, SEMED, mat. 4254/41, Grau de 
parentesco: Mãe, 30 (trinta) dias a contar de 04/01/2017 a 02/02/2017. Após este período a requerente deverá retornar a novo exame 
pericial. Processo: 0155/2017/05. 
 
Prorrogar licença inicial por motivo de doença em pessoa da família a servidora em conformidade com o art. 75 II, Lei 1060 de 
22 de dezembro de 2011 e com base no resultado da perícia médica: 
 
PORTARIA N.°103 /SEMAD/2017. GLORIA DE OLIVEIRA MARTINS, Auxiliar de Serviços Gerais, SEMED, mat. 4254/41, Grau de 
parentesco: Mãe, 30 (trinta) dias a contar de 03/02/2017 a 04/03/2017. Após este período a requerente deverá retornar ao trabalho. 
Processo: 0155/2017/05. 

GETULIO DE MOURA  
Secretário Municipal de Administração - Mat.: 12977/01 – PMQ 

 

Atos do Secretário Municipal do Ambiente                                                                                                                  

 
PORTARIA nº 001/SEMAM/2017 
 
O Secretário Municipal do Ambiente, no uso de suas atribuições em vigor; 

RESOLVE: 
 
Torna público que a PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS CNPJ: 39.485.412/0001 – 02 recebeu a Licença de Instalação e de 
Operação – LIO - SEMAM Nº. 000003 da Prefeitura Municipal de Queimados – Secretaria do Ambiente – SEMAM com validade de 04 
(quatro) anos, emitida em 14 de fevereiro de 2017, através do Processo administrativo n

o
 6632/2016/24 para realizar a Instalação e a 

Operação para Estação de Tratamento de Esgoto (ETE) em nível secundário do tipo lodo ativado, projetada para operar a uma vazão 
média de 1.152m

3
/dia = 48,0 m

3
h (13,33 L/s) para quatro (4.000) mil habitantes. Localizado no seguinte endereço: Rua Dom Antônio, 

lote 22/23, quadra J, bairro Parque Eldorado, município de Queimados – RJ, nas coordenadas UTM: 645493 E; 7486373- N Zona 23k 
(DATUM SIRGAS 2000) 

JOSÉ CARLOS LEAL NOGUEIRA 
Secretário Municipal do Ambiente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


